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Jan Paweł II prosił nas o modlitwę za życia i po śmierci. Od 1 maja 2011 roku, od dnia beaty-
fikacji, będziemy mogli modlić się do Boga przez jego pośrednictwo. Mamy w niebie kogoś, 
kto całym swoim życiem uczył nas miłości i szacunku dla Boga i każdego człowieka.

Zeszyt ucznia
Uczniowie wklejają obrazki z wizerunkiem Jana Pawła II. Zapisują pod obrazkiem daty  
z życia Jana Pawła II. Kolorowo zapisują datę beatyfikacji.

Praca domowa
Podziękuj Bogu w wieczornej modlitwie za beatyfikację papieża Jana Pawła II.
Dla chętnych – Poszukaj innych ciekawych informacji o życiu i działalności papieża Polaka.

Modlitwa
Na zakończenie pomodlimy się pieśnią, którą Jan Paweł II chętnie śpiewał w czasie spotkań 
z młodymi ludźmi. (Rozdajemy uczniom tekst piosenki religijnej „Barka”). 

Ewa Hodyra

Gimnazjum

Beatyfikacja papieża Jana Pawła II – dar i znak Bożego Miłosierdzia

Cel ogólny
Ukazanie prawdy o Bożym Miłosierdziu w życiu i nauczaniu Jana Pawła II.

Cele szczegółowe
Uczeń: 
– podaje, że Bóg jest bogaty w miłosierdzie i z miłością kieruje naszym życiem,
– wyjaśnia, czym jest prawda o Bożym Miłosierdziu, 
– wskazuje środki kultu Bożego Miłosierdzia, 
– określa, co to jest encyklika,
– przyjmuje odpowiedzialność za świadome uczestnictwo w duchowym przygotowaniu  
do beatyfikacji Jana Pawła II. 

Metody
Rozmowa kierowana, praca w grupach, ekspozycje. 

Środki dydaktyczne 
Pismo Święte, Jan Paweł II, Encyklika Dives in misericordia, teksty homilii i przemówień 
Jana Pawła II, obraz Jezusa Miłosiernego, Dzienniczek s. Faustyny Kowalskiej, obrazki  
z tekstem Koronki, różaniec, plansza z tekstem, karty pracy. 

Przebieg kateChezy

Modlitwa
Śpiew pieśni pt. „Barka”.
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„Barka”.

1. Pan kiedyś stanął nad brzegiem, 
Szukał ludzi gotowych pójść za Nim; 
By łowić serca 
Słów Bożych prawdą.
Ref. O Panie, to Ty na mnie spojrzałeś, 
Twoje usta dziś wyrzekły me imię. 
Swoją barkę pozostawiam na brzegu, 
Razem z Tobą nowy zacznę dziś łów. 
  
2. Jestem ubogim człowiekiem,
Moim skarbem są ręce gotowe 
Do pracy z Tobą 
I czyste serce. 
 
3. Ty, potrzebujesz mych dłoni, 
Mego serca młodego zapałem 
Mych kropli potu 
I samotności. 
 
4. Dziś wypłyniemy już razem 
Łowić serca na morzach dusz ludzkich  
Twej prawdy siecią 
I słowem życia.

Wprowadzenie
Przygotowujemy się do beatyfikacji Jana Pawła II, która odbędzie się 1 maja 2011 r.,  
w Niedzielę Bożego Miłosierdzia. Uroczystościom beatyfikacyjnym będzie przewodniczyć  
w Watykanie osobiście Benedykt XVI. Ks. bp Henryk Tomasik napisał list pasterski o ducho-
wym przygotowaniu do beatyfikacji Ojca Świętego Jana Pawła II. Zachęca w nim do gorącej 
modlitwy, aby beatyfikacja przyczyniła się do pogłębiania przyjaźni z Chrystusem oraz oży-
wienia naszej wiary. List został odczytany w diecezji radomskiej 30 stycznia 2011 r. 

Katecheta umieszcza na tablicy planszę z napisem „Beatyfikacja”, a następnie wyjaśnia 
słowo:

Beatyfikacja (łac. beatificare ‘wyróżniać’) – akt kościelny wydawany przez Kościół katolicki, 
uznający osobę zmarłą za błogosławioną, zezwalający na publiczny kult.   

Na stole leżą: obraz Jezusa Miłosiernego, Dzienniczek s. Faustyny Kowalskiej, obrazki  
z tekstem Koronki, różaniec. Katecheta poleca uczniom, aby przyjrzeli się im i powiedzieli  
z jakimi wydarzeniami są związane? 
Po wysłuchaniu młodzieży, katecheta może uzupełnić podane przez nich odpowiedzi  
według poniższego przykładu:

Wszystkie te przedmioty związane są z prawdą o Bożym Miłosierdziu, jaką otrzymała  
s. Faustyna osobiście od Jezusa. Rozmowy Jezusa z s. Faustyną i jej myśli zebrane są  
w Dzienniczku. Jezus chciał, by namalowano obraz z jego wizerunkiem i podpisano „Jezu 
ufam Tobie” i czczony na całym świecie. Wskazuje również modlitwę zwaną Koronką  
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do Miłosierdzia Bożego, którą odmawiamy na różańcu o godzinie 15.00. Jezus pragnie świę-
ta Miłosierdzia Bożego i wyznacza datę na I Niedzielę po Wielkanocy. Poleca także czcić 
godzinę swej śmierci godziną 1500. Pragnie też Jezus, aby Miłosierdzie Boże się szerzyło 
na całym świecie. 

Krótkie wyjaśnienie pojęcia „encyklika”. 

Encyklika to dokument napisany przez papieża do biskupów i wszystkich wiernych  
w Kościele, w którym Ojciec Święty wyjaśnia ważne sprawy dla całego Ludu Bożego.  
Jan Paweł II napisał m.in. encyklikę pt. Dives in misericordia, czyli o Bożym miłosierdziu. 

Czym jest Boże miłosierdzie? Ojciec Święty wskazuje, że miłosierdzie Boże to taka szcze-
gólna i jedyna miłość Boga, która jest bardzo cierpliwa i łaskawa, która przebacza nawet 
największym grzesznikom, ponieważ jest mocniejsza niż grzech. 

Rozwinięcie 
Praca w grupach
Uczniów dzielimy na 7 grup. Każda grupa otrzymuje karty pracy. Czas pracy ok. 5-7 min.   

Grupa I
„Bóg bogaty w miłosierdzie (…). W krakowskich Łagiewnikach ta prawda znalazła swoje 
szczególne objawienie (…) wiele moich osobistych wspomnień wiąże się z tym miejscem. 
Przychodziłem tutaj zwłaszcza w czasie okupacji, gdy pracowałem w pobliskim Solvayu.  
Do dzisiaj pamiętam tę drogę, która prowadziła z Borku Fałęckiego na Dębniki, którą odbywa-
łem codziennie, przychodząc na różne zmiany do pracy, przychodząc w drewnianych butach. 
Takie się wtedy nosiło. Jak można było sobie wyobrazić, że ten człowiek w drewniakach kiedyś 
będzie konsekrował bazylikę Miłosierdzia Bożego w krakowskich Łagiewnikach…?” (Słowo 
przed błogosławieństwem, Łagiewniki, 17 sierpnia 2002 r.).

1. Kiedy Jan Paweł II poznawał prawdę o Bożym Miłosierdziu? 
2. Czym były Łagiewniki dla Jana Pawła II w tym czasie? 

Grupa II
„Nie mniejsza potrzeba tych przełomowych i trudnych czasów przemawia za tym,  
aby w tym samym Chrystusie odsłonić raz jeszcze oblicze Ojca, który jest Ojcem oraz Bo-
giem wszelkiej pociechy (…). Pragnę przeto, aby niniejsze rozważania przybliżyły wszystkim 
tę <tajemnicę Ojca i Jego tajemniczej miłości>, (miłosierdzia Boga), stając się równocześnie 
żarliwym wołaniem Kościoła o miłosierdzie, którego tak potrzebuje człowiek i świat współ-
czesny. Potrzebuje, choć często o tym nie wie. (W Rzymie u św. Piotra, dnia 30. listopada 
1980 r., w pierwszą niedzielę Adwentu, w trzecim roku mojego pontyfikatu” (encyklika Dives 
in misericordia).
 
1. Kiedy Jan Paweł II napisał encyklikę Dives in misericordia?
2. Co pragnie przekazać nam w encyklice? 

Grupa III
„Pozdrawiam Cię, Siostro Faustyno, od dzisiaj Kościół zwie ciebie błogosławioną, zwłaszcza 
Kościół na ziemi polskiej i litewskiej” (Początek homilii wygłoszonej podczas beatyfikacji  
s. Faustyny, 18 kwietnia 1993 r.).

1. Czego dokonał Jan Paweł II w 1993 r.?
2. Kim jest siostra Faustyna?
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Grupa IV
„Siostra Faustyna Kowalska, błogosławiona, którą od dziś wzywać będziemy świętą, ujrza-
ła wychodzące z tego serca dwa promienie, światła (…). Kanonizacja s. Faustyny ma szcze-
gólną wymowę. Poprzez tę kanonizację pragnę dziś przekazać orędzie Miłosierdzia nowe-
mu tysiącleciu. (…) Istotną rzeczą jest więc, byśmy w całości przyjęli przesłanie płynące  
ze słowa Bożego tej Drugiej Niedzieli Wielkanocnej, która od tej chwili w całym kościele zwać się 
będzie Niedzielą Miłosierdzia” (Homilia podczas kanonizacji s. Faustyny, 30 kwietnia 2000 r.).
 
1. Czego dokonał Jan Paweł II w 2000 r.?
2. Jaki jest cel tych dwóch decyzji Papieża?

Grupa V
„W tym samym duchu wiary przybyłem do Łagiewnik, aby konsekrować tę nową świątynie. 
Jestem bowiem przekonany, że jest to takie szczególne miejsce, które Bóg obrał sobie,  
aby tu wylewać łaskę swojego miłosierdzia. Modlę się, aby ten kościół był zawsze miejscem 
głoszenia orędzia o miłosiernej miłości Boga; miejscem nawrócenia i pokuty; miejscem spra-
wowania ofiary eucharystycznej – źródła miłosierdzia; miejscem modlitwy – wytrwałego bła-
gania o miłosierdzie Boże dla nas i całego świata” (Łagiewniki, 17 sierpnia 2002 r.)

1. Czego dokonał Jan Paweł II w Łagiewnikach w 2002 r.?
2. Czym ma być świątynia?

Grupa VI
„Dla nas i całego świata… Jak bardzo dzisiejszy świat potrzebuje Bożego miłosierdzia! Na wszyst-
kich kontynentach z głębi ludzkiego cierpienia zdaje się wznosić wołanie o miłosierdzie. Tam, gdzie 
panuje nienawiść i chęć odwetu, gdzie wojna przynosi ból i śmierć niewinnych, potrzeba łaski miło-
sierdzia, które koi ludzkie umysły i serca i rodzi pokój. Gdzie brak szacunku dla życia i godności czło-
wieka, potrzeba miłosiernej miłości Boga, w której świetle odsłania się niewypowiedziana wartość 
każdego ludzkiego istnienia. Potrzeba miłosierdzia, aby wszelka niesprawiedliwość na świecie zna-
lazła kres w blasku prawdy. Dlatego dziś w tym sanktuarium chcę dokonać uroczystego aktu zawie-
rzenia świata Bożemu miłosierdziu. Czynię to z gorącym pragnieniem, aby orędzie o miłosiernej mi-
łości Boga (…) dotarło do wszystkich mieszkańców ziemi, napełniło ich serca nadzieją” (Łagiewniki,  
17 sierpnia 2002 r.).

1. Czy XXI wiek potrzebuje Bożego miłosierdzia – jeżeli tak to gdzie i dlaczego? 
2. Co jest ukoronowaniem przekazywania Bożego miłosierdzia ludziom przez Jana Pawła II?

Grupa VII
„Jezus (…) rzekł: «Pewien człowiek schodził z Jerozolimy do Jerycha i wpadł w ręce zbój-
ców. Ci nie tylko że go obdarli, lecz jeszcze rany mu zadali i zostawiwszy na pół umarłego, 
odeszli. Przypadkiem przechodził tą drogą pewien kapłan; zobaczył go i minął. Tak samo 
lewita, gdy przyszedł na to miejsce i zobaczył go, minął. Pewien zaś Samarytanin, będąc  
w podróży, przechodził również obok niego. Gdy go zobaczył, wzruszył się głęboko: pod-
szedł do niego i opatrzył mu rany, zalewając je oliwą i winem; potem wsadził go na swoje 
bydlę, zawiózł do gospody i pielęgnował go. Następnego zaś dnia wyjął dwa denary, dał go-
spodarzowi i rzekł: <Miej o nim staranie, a jeśli co więcej wydasz, ja oddam tobie, gdy będę 
wracał>. Któryż z tych trzech okazał się, według twego zdania, bliźnim tego, który wpadł  
w ręce zbójców?» On odpowiedział: «Ten, który mu okazał miłosierdzie». Jezus mu rzekł: 
«Idź, i ty czyń podobnie!»” (Łk 10,30-37).

1. Kto okazał się bliźnim dla cierpiącego człowieka? 
2. W jaki sposób człowiek okazał miłosierdzie?



 ZESZYTY FORMACJI KATECHETÓW  -  2 (2011) - 96 -

Prezentacja prac w grupach przez uczniów.
Podsumowanie prac w grupach przez katechetę .

Prośbę Jezusa – szerzenia Miłosierdzia Bożego szczególnie wypełniała s. Faustyna, o czym 
już wiemy. Również Jan Paweł II był bardzo oddany Miłosierdziu Bożemu. 

Modlitwa – uczniowie, stojąc, wpatrują się w obraz Jezusa Miłosiernego i na wezwania czy-
tane przez katechetę odpowiadają: „Ufam Tobie”.

Miłosierdzie Boże, z którego tryska wszelkie życie i szczęście –−	
Miłosierdzie Boże, darzące nas życiem nieśmiertelnym – −	
Miłosierdzie Boże, zawarte w Sercu Jezusa dla nas, a szczególnie dla grzeszników −	

–
Miłosierdzie Boże, w sakramencie pokuty –−	
Miłosierdzie Boże, towarzyszące nam w dzień i w nocy –−	
Miłosierdzie Boże, towarzyszące nam w każdym momencie życia –−	
Miłosierdzie Boże, niepojęte dla ludzi – −	

Zakończenie 
Można powiedzieć, że cały pontyfikat Jana Pawła II rozstrzygał się i rozwijał w drodze. 
Wszystkie jego pielgrzymki były okazją do głoszenia prawdy o Bożej miłości i wyrazem so-
lidarności z ubogimi i prześladowanymi poprzez poznawanie sytuacji życiowej nędzarzy, 
uchodźców, chorych, bezdomnych, bezrobotnych, dotkniętych różnorodną przemocą. Same 
pielgrzymki były już znakiem Bożego Miłosierdzia dla ludzi, którzy nigdy w życiu nie mieliby 
okazji spotkać papieża. W czasie wszystkich wizyt apostolskich stawał się uniwersalnym 
rzecznikiem praw człowieka zwłaszcza prawa  poszanowania  jego godności.  

Zeszyt ucznia
Notatkę stanowi następujący tekst: Sługa Boży Jan Paweł II wypraszał światu Boże Miłosier-
dzie na modlitwie. Głosił światu prawdę o Bożym Miłosierdziu, a poprzez konkretne gesty 
starania i czyny obdarowywał świat Bożym Miłosierdziem. Jan Paweł II stał się prawdziwym 
i wielkim sługą miłosierdzia przez modlitwę, słowa i czyny.  Jan Paweł II zmarł w Wigilię 
Niedzieli Bożego Miłosierdzia – 2 kwietnia 2005 r. Papież Benedykt XVI dnia 1 maja 2011 r. 
ogłosi całemu światu, że Sługa Boży– Jan Paweł II jest „błogosławionym”.  

Zapis może stanowić również wyjaśnienie słowa „beatyfikacja”.

Praca domowa
Odpowiedz na pytania:
– Kto jest dla nas doskonałym wzorem miłosierdzia i dlaczego?
– Dlaczego, zdaniem Jana Pawła II, miłosierdzie jest tak potrzebne współczesnemu czło-
wiekowi? 

Modlitwa
z Dzienniczka s. Faustyny – odczytuje uczeń 
Tekst z modlitwą można rozdać młodzieży do wklejenia w zeszycie. 

„Akt ufności”
O Jezu, utajony w Najświętszym Sakramencie, Miłości i Miłosierdzie moje jedyne, polecam 
Ci wszystkie potrzeby duszy i ciała mojego. Ty możesz mnie wspomóc, bo jesteś miłosier-
dziem samym; w Tobie cała moja nadzieja. Amen. (Dz. 1751). 


